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AMANDMANINA NACRT

ZAKON O UBLAZAVANJU NEGATIVNIH EKONOMSKIH POSLJEDICA

elan 1. u Nacrtu zakona o blazavanju negativnih ekonomskih posljedica
glasi:

e lan 1.

(Predmet)

ovim zakonom propisuju se: subvencioniranja doprinosa za obavezna osiguranja,
obustava obraduna i pla6anja zalezne kamate na javne prihode, ukidanje
obaveza pla6anja akontacije poreza na dobit, ukidanje obaveza pla6anja
akontacije poreza na dohodak od samostalne djelatnosti, prekid svih upravnih,
parnidnih, vanparni6nih i izvr5nih postupaka za vrijeme stanja nesrece, prekid
obraduna zateznih kamata na zakasnjela placanja u duznidko-povjerilackim
odnosima, prekid prinudne naplate, odrZavanje stabilnosti pojedinih isplata,
odgoda primjene propisa, te uspostava Garancijskog fonda.

Amandman I

U dlanu 1 iza rijedi ,,odgoda primjene propisa,, zarez se brise i dodaju rjedi
,,u kojima su stranke u postupku, poslovni subjekti koji koriste mehanizme
ovog zakona", a iza rijedi ,,Garancijskog fonda,, to6ka se briie i dodaju rijedi
,,za ublaZavanje negativnih ekonomskih posljedica poslovnih subjekata iz iz
dlana 2.stav l.ta6ka a) ovog zakona,,.

ObrazloZeje

obzirom da zakon nosi naziv ,,Zakon o ublazavanju negativnih ekonomskih
posljedica", i da je u 6lanu 1., utvrdeno Sto se predmetnim zakonom propisuje,
neophodno je definisati odmah u dlanu 1., da se mjere za ublazavanje negativnih
ekonomskih posljedica odnose samo na poslovne subjekte koji koriste
mehanizme ovog zakona, jer postoje6i na6in na koji je definisano, posebno dio
koji se odnosi na ,,prekid svih upravnih, parni6nih, vanparnidnih i izvr5nih
postupaka za vrijeme stanja nesre6e", mo2e dovesti do pogre5nog tumadenja u
praksi.

Nakon izmjene, dlan l.glasi:



dtan t
(Predmet)

Ovim zakonom propisuju se: subvencioniranja doprinosa za obavezna osiguranja,
obustava obraduna i pla6anja zatezne kamate na javne prihode, ukidanje
obaveza placanja akontacije poreza na dobit, ukidanje obaveza pla6anja
akontacije poreza na dohodak od samostalne djelatnosti, prekid svih upravnih,
parnidnih, vanparnidnih i izvrsnih postupaka za vrueme stanja nesre6e, prekid
obraauna zateznih kamata na zakasnjela pla6anja u duZnidko_povleritadkim
odnosima, prekid prinudne naplate, odrzavanje stabilnosti pojedinih isplata,
odgoda primjene propisa u kojima su stranke u postupku, posiovni subjekti koji
korlste mehanizme ovog zakona, te uspostava Garancijskog tonda za
ublazavanje negativnih ekonomsklh posljedica poslovnih suO;Ltati iz iz Elana
2 stav l.tadka a) ovog zakona.

elan 3.stav 1. Nacrt Zakona o blazavanju negativnih ekonomskih posljedica
glasi:

etan 3.
(Primjena zakona)

(1) Odredbe ovog zakona odnose se na sve poslovne subjekte koji ispunjavaju
uslove propisane ovim zakonom

Amandman ll

U dlanu 3.stav 1., iza rijeei ,,poslovne subjekte,, dodaju se rijeei ,,iz dlana
2.stav l.taika a) ovog zakona,,, a iza rijedi ,,ovim zakonom,, zarez se brise i
dodaju rije6i ,, ikoriste mehanizme ovog zakona,,.

Obrazlozenje

Obzirom da je u stavu 1.6lana 3. utvrdeno da se odredbe ovog zakona odnose na
sve poslovne subjekte, a u 6lanu 2.stav .l.ta6ka a) su utvrdeni izuzeci, te dinjenica
da ie sigurno biti i onih postovnih subjekata koji 6e ispunjavati uslove iz ovog
zakona, ali ne6e koristiti mehanizme ovog zakona, crlenimo Oa je potrebno
precizno formulirati odredbu, te vrlo iasno utvrditi kumulacijske uvjete kao
preduslov za primjenu ovog zakona, jer u suprotnom moze dovesti do pogresnog
tumaaenja u praksi.

Nakon izmjene dlan 3.stav l.glasi:



6lan 3.
(primjena zakona)

('1) odredbe ovog zakona odnose se na sve posrovne subjekte iz 6rana 2.stavl tadka a) ovog zakona koji ispunjavaju usrove propisane ovim zakonom ikoriste
mehanizme ovog zakona

elan 4. Nacrt Zakona o blaiavanju negativnih ekonomskih posljedica glasi:

Ctan +.
(S u bve ncjo n ira nje )

('1) Subvencioniranja doprinosa za obavezna osiguranja iz propisa o doprinosima
vrse se u skladu sa odredbama ovog zakona iz sredstava Budzeta Federacije.

(2) Poslovni subjekti iz 6lana 2. tadka a) ovog zakona imaju pravo na
subvencioniranje doprinosa u skladu sa ovim zakonom u iznosu 244,g5 KM
mjesedno po svakom zaposlenom podevsi od obraduna i isplate bruto pla6e za
a\il2020. godine i svaki naredni mjesec, ukljuduju6i i obradun i isplatu ptaea i za
m.jesec nakon prestanka stanja nesre6e. Subvencioniranje doprinosa za svakog
zaposlenog vrsi se na na6in da se za penziono _ invalidsko osiguranje usmJerava
135,70 KM, za zdravstveno osiguranje 97,35 KM i za nezaposllno.i t t ,AO XUt,
ukoliko u mjesecu za koji se vrsi obra6un pla6e imaju pad ostvarenog prometa
20% ivise u odnosu na ostvareni prosjedni promet u januaru i fe*uiu 2O2O
godine.

(3) lsplata najnize neto pla6e zaposlenim iz stava (2) ovog 6lana nlje ustovtjena
istovremenim pla6anjem subvencioniranih doprinosa.

(4) Ostvareni promet iz stava (2) ovog dlana uturduje Fedaralno minlstarstvo
finansija - Porezna uprava Federacije Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu:
Porezna uprava) na osnovu podataka o evidentiranom prometu puiem fiskalnih
sistema na serveru porezne uprave

(5) Pravo na subvencioniranje doprinosa u skladu sa odredbama ovog zakona
imaju iposlovni subjekti koji shodno propisima o fiskalnim sistemima nlsu u
sistemu fiskalizacije, kao i poslovni subjekti kod kojih zbog specifi6nosti dinkamike
rada i poslovanja tokom godine nije mogu6e primjeniti parametre iz stava (2) ovog
dlana.

(6)Za samostalne poduzetnike i poslovne subjekte u niskoakumulativnlm
djelatnostima za koje su propisane osnovice manje od najnize bruto pla6e



subvencioniranje doprinosa za april teku6e godine isvaki naredni mjesec,
ukljuduju6i iobradun ipla6anje doprinosa iza mjesec nakon presta;ka stanja
nesrede vrsi se u visini iznosa doprinosa utvrdenih na propisane mjesedne
osnovice za teku6u godinu.

(7)Pravo na subvencioniranje doprlnosa imaju poslovni subjekti i poduzetnici iz
st. (2), (5) i(6) ovog 6lana uz uslov da su izmirene obaveze za doprinose rporez
na dohodak uz ispla6ene pla6e zakljudno sa februarom 2020. godine.
(8) Poslovni subjekti i samostatni poduzetnici iz st. (2), (S) i(6) ovog dtana duZni
su dostaviti Poreznoj upravi zahtjev za subvencioniranje i porezne prijave iz
propisa o doprinosima i propisa o porezu na dohodak do desetog u t;ku6em
mlesecu za prethodni mjesec.

(9) Porezna uprava daje pisana uputstva o naeinu podnosenja zahtjeva io
potrebnoj dokumentaciji iz stava (8) ovog 6lana.

Amandman lll

U. ilanu 4, iza stava 2, dodaje se novi stav 3 koji glasi:,, poslovni subjekti iz
elana 2. tadka a) ovog zakona, ukoliko u mleseJu za koji se vrsi obradunpla6e imaju pad ostvarenog prometa 20% i vise u odnosu na ostvareniprosjeini promet u januaru i februaru 2020. gocline, a isplacuju neto ptaeeod 1000.00 KM do i.3OO,OO KM, oslobattaju se u punom iznosu uptate
doprinosa za zdravstveno osiguranje i za neiaposlenost.

Stav 7 se brise.

Dosadainji stavovi 3,4, S,6 postaju stavovi 4,5,6,7.

ObrazloZenje

Ogranidavaju6i subvencioniranje isktjudivo na najnizu neto pla6u, je prostor za
smanjenje pla6a u realnom sektoru, koje su ionako na granici oovolnog za
ostvarivanje osnovne egzistencue. S toga cijenimo da bi se predlzenom
alternativom, postigao bolji motivacioni efekat poslodavaca u smislu da oduvaju
radna mjesta te pove6aju plaee radnika. Doslo bi do jaaanja kupovne mocigradana sto bi rezultiralo ve6im prilivom sredstava po o"nou, iOV_", i, tolln Oi
se mogla nadomjestiti neuplaiena sredstva primjenom predlozenog stava 3.

Takode, polazeei od primarne funkcre ovog zakona, te dinjenice, da porezna
uprava Federacije BiH, kroz zakonske mehanizme vrsi prinudnu naplatu
poreznog duga, uspostavom zakonske hipoteke na imovini poreznog duznika,
sam din naplate poreznog duga je neupitan, pa shodno tome, uslovlJavati pravo iz



dlana 4.stav 2.ovog Zakona izmirenim poreznim obavezama, koje su osigurane
zakonskim hipototekama je diskriminiraJUCe prema takvim poreznim obveznicima,
posebno Sto bi prUedlog naznaden u stavu T.alana 4.ovog zakona, najvise
pogodio privatni realni sektor, dok bi privredni subjekti u drzavnom vlasniStvu, kao
ido sada po raznim osnovama bili privilegovani.

Nakon izmjene 6lan 4. glasi:

6lan a.
(Subvencioniranje)

(1) Subvencioniranja doprinosa za obavezna osiguranja iz propisa o doprinosima
vrse se u skladu sa odredbama ovog zakona iz sredstava Bud:eta Federacije

(2) Poslovni subjekti iz elana 2. taaka a) ovog zakona imaju pravo na
subvencioniranje doprinosa u skladu sa ovim zakonom u iznosu 244,g5 KM
mjesedno po svakom zaposlenom podevsi od obraduna iisplate bruto plaie za
aqil2020. godine i svaki naredni mjesec, ukljuauju6i i obradun i isptatu plaea i za
mjesec nakon prestanka stanja nesrece. Subvencioniranje doprinosa za svakog
zaposlenog vrsi se na nadin da se za penziono - invalidsko osiguranje usmjerava
135,70 KM, za zdravstveno osiguranje 97,35 Kl\il i za nezaposlenost 11,80 KlVl,
ukoliko u mjesecu za koji se vrsi obradun pla6e imaju pad ostvarenog prometa
20% ivise u odnosu na oslvareni prosjedni promet u januaru ifebruaru 2020.
godine.

(3) Poslovni subjekti iz dlana 2. ta6ka a) ovog zakona, ukoliko u mjesecu za koji
se vrsi obradun pla6e imaju pad ostvarenog prometa 20% i vise u odnosu na
ostvareni pros.jedni promet u januaru i februaru 2020. godine, a ispla6uju neto
plade od '1000.00 KM do '1.300,00 KM, oslobadaju se u punom iznosu uplate
doprinosa za zdravstveno osiguranje iza nezaposlenost.

(4) lsplata najni2e neto plade zaposlenim iz stava (2) ovog 6lana nije uslovljena
istovremenim pla6anjem subvencioniranih doprinosa.

(5) Ostvareni promet iz stava (2) ovog 6lana utvrduje Fedaralno ministarstvo
finansija - Porezna uprava Federacije Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu:
Porezna uprava) na osnovu podataka o evidentiranom prometu putem fiskalnih
sistema na serveru porezne uprave.

(6) Pravo na subvencioniranje doprinosa u skladu sa odredbama ovog zakona
imaju iposlovni subjekti koji shodno propisima o fiskalnim sistemima nisu u
sistemu fiskalizacije, kao ipostovni subjekti kod kojih zbog specifi6nosti dinkamike



rada i poslovanja tokom godine nije mo9u6e primjeniti parametre iz stava (2) ovog
dlana.

(7) Za samostalne poduzetnike i poslovne subjekte u niskoakumulativnim
djelatnostima za koje su propisane osnovice manje od najnize bruto pla6e
subvencioniranje doprinosa za april teku6e godine i svaki naredni mjesec,
ukljuaujudi iobradun i pladanje doprinosa iza mjesec nakon prestanka stanja
nesre6e vrsi se u visini iznosa doprinosa utvrdenih na propjsane mjesecneosnovice za teku6u godinu

(8) Poslovni subjekti isamostalni poduzetnici iz st. (2), (3), (6) i(7) ovog 6lana
duZni su dostaviti poreznoj upravi zahl)ev za suOvencioniranja i porezne pnjave izpropisa o doprinosima i propisa o porezu na dohodak do desetog u tekudemmjesecu za prethodni m,esec

(9) Porezna uprava daje pisana uputstva o nadinu podnosenja zahtjeva iopotrebnoj dokumentaciji iz stava (8) ovog elana


